16 Jer. XIII, 24. 17 Deut. IV, 9. 18 Act. XVII, 28. 19 Isa. LXVI, 1.

(82) Καὶ ἀέρος Additum est ex alt. ms. Minus recte, ut videtur, elementa illa Luscius materice

fetum vocavit, quæ nulla ex materia creata fuerint.

quam ipse procreavit, aut cujus mens æther sit, idem jure mentis nomen obtinere possit. Cujusmodi porro Deus iste fuerit, cujus partes et terra et terræ montes, inanimæ videlicet, ac rationis expertes corporum moles efficiant? Quis autem verum censeat, ignis, aeris et aquæ, hoc est ratione carentis fluxuæque materiæ fetus germanum ac fratrem, Deum predicari? Jam, si Jovis mens aliud nihil erat, quam æther ille sæpe nominatus, æther autem suprema est aeris regio ignique persimilis, qui ἀπὸ τοῦ αἰθέρος, quod est *ardere*, hujusmodi nactus appellationem fuerit; adeoque si ambo, aer, inquam, atque æther corpora sunt; vide, obsecro, quo tibi mens illa Jovis evanuerit. Præterea quis tandem, si modo sapit, Deum vocari eum qui mentem amentem atque ab ratione vacuum habeat? omnis enim corporis natura ejusmodi est. Quare nobis sane, cum de Deo disputatio instituitur, assumenda superioribus contraria omnia sunt: eum neque cœlum esse, neque æthera, neque solem, neque lunam, neque cunctum astrorum chorum, neque orbem simul universum. Hæc enim manuum illius opera sunt, eaque pusilla admodum et exigua, si cum incorporis illis intelligentibusque virtutibus conferantur; quandoquidem omne corpus et interitum patitur, et ratione caret, cujusmodi est eorum, quæ videntur, natura. At quæ supra mundum hunc aspectabilem evectæ naturæ sunt, cœ non ratione tantum, sed etiam immortalitate potentiunt: atque ut ævi pereunitatem obtinent cum beata supremi rerum omnium regis aeternitate conjunctam, sic longe omnibus iis, quæ cernuntur, antecellant præstantique necesse est. Quamobrem quid de corporeis mundi partibus sentire nos oporteat, divina oracula jure ita docent: *Videbo cælos opera digitorum tuorum, lunam et stellas, quæ tu fundasti*¹⁸. Et rursus: *Tu, Domine, initio terram fundasti*; et: *Opera manuum tuarum sunt cæli*¹⁹; ac rursus: *Tollite in altum oculos vestros, et videte, quis ostendit hæc omnia*²⁰. Atque hæc adversum priorem carminum istorum explicationis partem dicta sunt. Age vero, quæque deinceps consequuntur, expendamus. **106.** Cum, inquit, imago ejusmodi fingi ac configurari nulla posset, qualem ea nobis carmina representant, Jovis simulacrum humanam in speciem propterea conformarunt, quod mens esset, cujus in procreatione rerum exemplar intueretur, cujus seminalibus quasi rationibus cuncta perficeret. Si ergo talis imago fingi nulla potest, qualis Orphei carminibus exhibetur, exhibentur autem aspectabilis hujus mundi partes, cœlum, quæque cœlum ipsum ambit, aer, terra, quæque anborum sinu complexuque continentur: si, inquam, partium